



## PROCES-VERBAL

de deschidere a ofertelor pentru procedura de Negociere fara publicare prealabila  
"Materiale sanitare II si echipamente de protectie"

Încheiat astăzi, 04.06.2021 cu ocazia deschiderii ofertelor depuse in cadrul procedurii de Negociere fara publicare prealabila avand ca obiect achizitionarea de "Materiale sanitare II si echipamente de protectie", si analizarii documentelor de calificare.

**Procedura de atribuire: Negociere fara publicare prealabila in conformitate cu prevederile art. 68, lit.f), art.69, alin.4 si art.104 alin.(1) lit.c) „ca o măsură strict necesară, atunci când perioadele de aplicare a procedurilor de licitație deschisă, licitație restrânsă sau negociere competitivă nu pot fi respectate din motive de extremă urgență, determinate de evenimente imprevizibile și care nu se datorează sub nicio formă unei acțiuni sau inacțiuni a autorității contractante” din Legea nr. 98/2016, privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare.**

Prezenta procedura a fost demarata si ca urmare a anularii unor loturi din procedura de Negociere fara publicare prealabila de Materiale sanitare avand Invitatiea de participare nr. 4389/25.02.2021.

Cod unic de identificare a achiziției: 11614/24.05.2021

Obiectul achiziției: Achizitionarea de "Materiale sanitare II si echipamente de protectie", in cantitatile si valorile conform tabel:

Nr.crt.	Denumire Produs	U/M	Cantitate minima/luna	Cantitate maxima/luna	Cantitate minima 4 luni	Cantitate maxima 4 luni	Valoare min/luna	Valoare max/luna	Valoare min/4 luni	Valoare max/4 luni
<b>Lot 1</b>										
1	Lame bisturiu nr.22	buc	200	1000	800	4000	158	790	632	3160
<b>Total lot 1</b>							<b>158</b>	<b>790</b>	<b>632</b>	<b>3160</b>
<b>Lot 2</b>										
1	Seringa 1ml cu spatiu mort sub 35µl	buc	1000	25000	4000	100000	1200	30000	4800	120000
2	Seringa insulina U100, 1ml cu ac pre-atasat 29G 0.33x13mm	buc	100	3000	400	12000	140	4200	560	16800
<b>Total lot 2</b>							<b>1340</b>	<b>34200</b>	<b>5360</b>	<b>136800</b>
<b>Lot 3</b>										
1	Seringa 2ml, cu varf luer-slip, cu ac pre-atasat 23G 0.6x30mm	buc	500	6000	2000	24000	130	1560	520	6240





2	Seringa 5ml, cu varf luer-slip, cu ac pre-atasat 21G 0.8x40mm	buc	500	15000	2000	60000	160	4800	640	19200
3	Seringa 10ml, varf luer-slip, cu ac pre-atasat 21G 0.8x40mm	buc	1000	20000	4000	80000	430	8600	1720	34400
4	Seringa 20ml, varf luer-slip, cu pre-atasat 21G 0.8x40mm	buc	1000	30000	4000	120000	900	27000	3600	108000
5	Seringa preumpluta cu ser 3ml	buc	100	500	400	2000	148	740	3552	17760
6	Seringa preumpluta cu ser 5ml	buc	100	500	400	2000	148	740	3552	17760
7	Seringa preumpluta cu ser 10ml	buc	100	500	400	2000	148	740	3552	17760
8	Ac seringă 18G	buc	2000	8000	8000	32000	240	960	960	3840
9	Ac seringă 21G	buc	100	3000	400	12000	8	240	32	960
10	Ac seringă 23G	buc	1000	25000	4000	100000	70	1750	280	7000
<b>Total lot 3</b>							<b>2382</b>	<b>47130</b>	<b>18408</b>	<b>232920</b>
<b>Lot 4</b>										
1	Seringa 50ml, varf luer-lock, cu ac pre-atasat 14G 2.1x30mm	buc	100	2000	400	8000	280	5600	1120	22400
2	Seringa Guyon 100ml	buc	100	1000	400	4000	550	5500	2200	22000
<b>Total lot 4</b>							<b>830</b>	<b>11100</b>	<b>3320</b>	<b>44400</b>
<b>Lot 5</b>										
1	Trusa perfuzie cu regulator de debit	buc	100	500	400	2000	580	2900	2320	11600
<b>Total lot 5</b>							<b>580</b>	<b>2900</b>	<b>2320</b>	<b>11600</b>
<b>Lot 6</b>										
1	Sonda Foley latex 2 cai CH 12	buc	10	100	40	400	35	350	140	1400
2	Sonda Foley latex 2 cai CH 14	buc	10	200	40	800	35	700	140	2800
3	Sonda Foley latex 2 cai CH 16	buc	10	200	40	800	35	700	140	2800
4	Sonda Foley latex 2 cai CH 18	buc	10	200	40	800	35	700	140	2800
5	Sonda Foley latex 2 cai CH 20	buc	10	200	40	800	35	700	140	2800
6	Sonda Foley latex 2 cai CH 22	buc	10	200	40	800	35	700	140	2800





7	Sonda Foley latex 2 cai CH 24	buc	10	100	40	400	35	350	140	1400
13	Sonda Foley latex 3 cai CH 16	buc	10	50	40	200	55	275	220	1100
14	Sonda Foley latex 3 cai CH 18	buc	10	50	40	200	55	275	220	1100
15	Sonda Foley latex 3 cai CH 20	buc	10	50	40	200	55	275	220	1100
16	Sonda Foley latex 3 cai CH 22	buc	10	50	40	200	55	275	220	1100
17	Sonda Foley latex 3 cai CH 24	buc	10	50	40	200	55	275	220	1100
	<b>Total lot 6</b>						<b>520</b>	<b>5575</b>	<b>2080</b>	<b>22300</b>
<b>Lot 7</b>										
1	Plasa chirurgicala	buc	10	30	40	120	400	1200	1600	4800
	<b>Total lot 7</b>						<b>400</b>	<b>1200</b>	<b>1600</b>	<b>4800</b>
<b>Lot 8</b>										
1	Punga colectare fluide	buc	100	200	400	800	1600	3200	6400	12800
	<b>Total lot 8</b>						<b>1600</b>	<b>3200</b>	<b>6400</b>	<b>12800</b>
<b>Lot 9</b>										
1	Cearsaf unica folosinta tip rola	buc	20	100	80	400	300	1500	1200	6000
	<b>Total lot 9</b>						<b>300</b>	<b>1500</b>	<b>1200</b>	<b>6000</b>
<b>Lot 10</b>										
1	Compresa sterila 10 x 10 cm	buc	10	100	40	400	7	70	28	280
	<b>Total lot 10</b>						<b>7</b>	<b>70</b>	<b>28</b>	<b>280</b>
<b>Lot 11</b>										
1	Sonda IOT cu balonas si mandren CH6.5	buc	10	100	40	400	250	2500	1000	10000
2	Sonda IOT cu balonas si mandren CH7	buc	10	200	40	800	250	5000	1000	20000
3	Sonda IOT cu balonas si mandren CH 7.5	buc	10	200	40	800	250	5000	1000	20000
4	Sonda IOT cu balonas si mandren CH8	buc	10	200	40	800	250	5000	1000	20000
5	Sonda IOT cu balonas si mandren CH 8.5	buc	10	200	40	800	250	5000	1000	20000
	<b>Total lot 11</b>						<b>1250</b>	<b>22500</b>	<b>5000</b>	<b>90000</b>
<b>Lot 12</b>										





1	Patru folie izoterma transport	buc	20	100	80	400	200	1000	800	4000
<b>Total lot 12</b>							<b>200</b>	<b>1000</b>	<b>800</b>	<b>4000</b>
<b>Lot 13</b>										
1	Bandaj tubular marimea 2	buc	10	50	40	200	450	2250	1800	9000
2	Bandaj tubular marimea 3	buc	10	50	40	200	500	2500	2000	10000
<b>Total lot 13</b>							<b>950</b>	<b>4750</b>	<b>3800</b>	<b>19000</b>
<b>Lot 14</b>										
1	Plosca femei unica folosinta din celuloza macerabila	buc	100	5000	400	20000	330	16500	1320	66000
2	Urinar barbati unica folosinta din celuloza macerabila	buc	100	5000	400	20000	350	17500	1400	70000
3	Suport rigid pentru plosca de unica folosinta din celuloza macerabila	buc	10	50	40	200	1000	5000	4000	20000
4	Bazin igienizare pacienti, din celuloza macerabila	buc	50	1000	200	4000	192.5	3850	770	15400
5	Solutie antimicrobiana pentru macerator	buc	1	15	4	60	600	9000	2400	36000
6	Lavete macerabile umede pentru igienizarea pacientului	pach	50	2000	200	8000	1800	72000	7200	288000
<b>Total lot 14</b>							<b>4272.5</b>	<b>123850</b>	<b>17090</b>	<b>495400</b>
<b>Lot 15</b>										
1	Alcool sanitar 0.5l	buc	100	400	400	1600	500	2000	2000	8000
<b>Total lot 15</b>							<b>500</b>	<b>2000</b>	<b>2000</b>	<b>8000</b>
<b>Lot 16</b>										
1	Sonda flexibila de aspiratie CH8	buc	10	200	40	800	7	140	28	560
2	Sonda flexibila de aspiratie CH10	buc	10	200	40	800	7	140	28	560
3	Sonda flexibila de aspiratie CH12	buc	50	500	200	2000	35	350	140	1400
4	Sonda flexibila de aspiratie CH14	buc	50	600	200	2400	35	420	140	1680
5	Sonda flexibila de aspiratie CH16	buc	50	600	200	2400	35	420	140	1680





6	Sonda flexibila de aspiratie CH18	buc	50	600	200	2400	35	420	140	1680
<b>Total lot 16</b>							<b>154</b>	<b>1890</b>	<b>616</b>	<b>7560</b>
<b>Lot 17</b>										
1	Bougie cu canal oxigenare/ introductor	buc	10	20	40	80	800	1600	3200	6400
<b>Total lot 17</b>							<b>800</b>	<b>1600</b>	<b>3200</b>	<b>6400</b>
<b>Lot 18</b>										
1	Lama ptr videolarinoscop de unica folosinta pentru adult compatibile cu videolarinoscopul din dotare tip Insights	buc	100	200	400	800	4500	9000	18000	36000
<b>Total lot 18</b>							<b>4500</b>	<b>9000</b>	<b>18000</b>	<b>36000</b>
<b>Lot 19</b>										
1	Fixator sonda Endotraheala unica folosinta steril cu reglare verticala	buc	50	100	200	400	2250	4500	9000	18000
<b>Total lot 19</b>							<b>2250</b>	<b>4500</b>	<b>9000</b>	<b>18000</b>
<b>Lot 20</b>										
1	Sonde Tiemann Ch12, Ch14, Ch16	buc	30	60	120	240	600	1200	2400	4800
<b>Total lot 20</b>							<b>600</b>	<b>1200</b>	<b>2400</b>	<b>4800</b>
<b>Lot 21</b>										
1	Solutie de electroliti pe baza de bicarbonat pentru terapii continue de substitutie renala: hemofiltrare continua veno venoasa, hemodializa continua veno venoasa, hemodiafiltrare continua venoasa(DIALISAN)	buc	50	100	200	400	3250	6500	13000	26000
2	Kit ptr terapie continu	buc	2	4	8	16	4800	9600	19200	38400
<b>Total lot 21</b>							<b>8050</b>	<b>16100</b>	<b>32200</b>	<b>64400</b>





<b>Lot 22</b>											
1	KIT CATETER DIALIZA DUBLU LUMEN 11 Fr, highflow, disponibil in urmatoarele variante delungimi: 200mm-250mm3	buc	3	6	12	24	600	1200	2400	4800	
	<b>Total lot 22</b>						<b>600</b>	<b>1200</b>	<b>2400</b>	<b>4800</b>	
<b>Lot 23</b>											
1	Rezerve calce sodata pentru aparatur de anestezie	buc	12	24	48	96	3300	6600	13200	26400	
	<b>Total lot 23</b>						<b>3300</b>	<b>6600</b>	<b>13200</b>	<b>26400</b>	
<b>Lot 24</b>											
1	Calce sodata cu indicator - virare culoare ptr aparatele de anestezie	buc	3	6	12	24	750	1500	3000	6000	
	<b>Total lot 24</b>						<b>750</b>	<b>1500</b>	<b>3000</b>	<b>6000</b>	
<b>Lot 25</b>											
1	Senzori oxigen ptr aparate ventilatie mecanica pacient	buc	5	10	20	40	4000	8000	16000	32000	
	<b>Total lot 25</b>						<b>4000</b>	<b>8000</b>	<b>16000</b>	<b>32000</b>	
<b>Lot 26</b>											
1	Pansament tip plasa impregnate cu substante neuter si ioni de argint pt profilaxia plagilor cu risca de infectie cat si pt plagile posibil infectate/10x10cm	buc	20	40	80	160	900	1800	3600	7200	
	<b>Total lot 26</b>						<b>900</b>	<b>1800</b>	<b>3600</b>	<b>7200</b>	
<b>Lot 27</b>											
1	Pansament din spuma poliuretanică cu strat de hidrogel forma rotunda	buc	10	20	40	80	500	1000	2000	4000	
	<b>Total lot 27</b>						<b>500</b>	<b>1000</b>	<b>2000</b>	<b>4000</b>	
<b>Lot 28</b>											



1	Camp steril cu orificiu 75x90 cm cu orificiu O minim 8-10cm.	buc	100	200	400	800	900	1800	3600	7200
	<b>Total lot 28</b>						<b>900</b>	<b>1800</b>	<b>3600</b>	<b>7200</b>
<b>Lot 29</b>										
1	Truse de alimentatie enterala	buc	10	20	40	80	650	1300	2600	5200
	<b>Total lot 29</b>						<b>650</b>	<b>1300</b>	<b>2600</b>	<b>5200</b>
<b>Lot 30</b>										
1	Masca FPP2	buc	500	5000	2000	20000	2250	22500	9000	90000
2	Masca FPP3	buc	500	4000	2000	16000	6000	48000	24000	192000
3	Masca cu filtru HEPPA	buc	500	4000	2000	16000	7000	56000	28000	224000
	<b>Total lot 29</b>						<b>35417</b>	<b>459120</b>	<b>141668</b>	<b>1836480</b>
<b>Lot 31</b>										
1	Combinezon EN 14126 2XL	buc	1000	5000	4000	20000	25000	125000	100000	500000
2	Combinezon EN 14126 3XL	buc	1000	5000	4000	20000	25000	125000	100000	500000
3	Combinezon EN 14126 4XL	buc	1000	5000	4000	20000	25000	125000	100000	500000
	<b>Total lot 30</b>						<b>75000</b>	<b>375000</b>	<b>300000</b>	<b>1500000</b>
	<b>TOTAL GENERAL</b>						<b>152760.5</b>	<b>1150075</b>	<b>619922</b>	<b>4650700</b>

**MODALITATE DE FINALIZARE A ACHIZITIEI:**

**Incheiere de acord cadru/contract de achiziție publică de furnizare:** Achiziția se finalizează prin: incheierea unui Acord cadru de furnizare materiale sanitare, pe loturi, cu o durata de 4 luni ce acopera perioada pana la finalizarea procedurilor de licitatie deschisa demarate, aflate in curs de desfasurare si incipiente.

Acordul cadru se va incheia cu un singur operator economic pe toata perioada de derulare a acestuia, respectiv 4 luni de la data incheierii.

Contractul subsecvent se va incheia lunar in functie de necesitatile autoritatii contractante si fondurile bugetare angajate. Livrarea produselor se va realiza doar in baza comenzii scrise si a contractului subsecvent semnat si asumat de catre furnizor. Livrarea se va face in termen de maxim 2 zile lucratoare de la data transmiterii comenzii autoritatii contractante.

- cod CPV principal 33140000-3 Consumabile medicale (Rev.2)

cod CPV secundar 18143000-3 Echipamente de protectie (Rev.2)

**REGULI DE PUBLICITATE:**

- documentatia de atribuire nr. 11615/24.05.2021 continand Caietul de sarcini, Model de formulare si model acord cadru si contract subsecvent, insotita de Invitatie de participare nr. 11839/26.05.2021 au fost publicate pe site-ul Institutului de Pneumoftiziologie Marius Nasta la data de 27.05.2021 la adresa de web <https://marius-nasta.ro/structura/administrativ/informatii-de-interes-public/achizitii/Negociere materiale sanitare 2 si Echipamente de protectie>.



**VALOAREA ESTIMATA:**

Valoarea minima estimată a acordului cadru/4 luni: 619.922 lei fara TVA

Valoarea maxima estimată a acordului cadru/4 luni: 4.650.700 lei fara TVA

Valoarea totala estimata a tuturor produselor care fac parte din prezenta procedura a avut la baza preturile unitare si cantitatile minime/maxime/1 luna, respectiv cantitati minime/maxime/4 luni din referatele de necesitate ale sectiilor (preturi unitare estimate in licitatii anterioare/in curs de derulare). Valoarea estimata minima a unui contract subsecvent, reprezinta valoarea estimata minima/1 luna, iar valoarea maxima a unui contract subsecvent reprezinta valoarea maxima/1 luna.

**MODALITATE DE DEPUNERE/PARTICIPARE**

In vederea participarii la procedura de achizitie publica de negociere fara publicarea prealabilă pentru achizitionarea de materiale sanitare, ofertanții au avut posibilitatea de a depune oferta in format electronic, la adresa [achizitii@marius-nasta.ro](mailto:achizitii@marius-nasta.ro), sau in plic inchis și sigilat, la adresa Institutul de Pneumoftiziologie Marius-Nasta din Sos Viilor nr. 90, Sector 5, București, Registratura, et.1, pana cel tarziu la data de 04.06.2021, ora 12:00.

Data de deschidere a ofertelor: 04.06.2021 ora 12:30

Ședințele de evaluare nu sunt publice.

Comisia de evaluare numită prin Decizia nr. 644/26.05.2021 compusă din:

Nr.	Nume și prenume	Rolul în cadrul comisiei de evaluare
1.	Ciupea Irina	Președinte fără drept de vot
2.	Trandafir Daniela	Membriu
3.	Timofte Anita	Membriu
4.	Asprica Silvia	Membriu

a identificat firmele ofertante in cadrul prezentei proceduri, a verificat integritatea ofertelor depuse, precum a verificarea modalității de indeplinire a cerințelor de calificare.

**GARANTIA DE PARTICIPARE –Nu s-a solicitat**

A fost primita o solicitare de clarificari inregistrata sub nr. 12516/03.06.2021.

S-a raspuns prin e-mail operatorului economic solicitant la data de 03.06.2021 si pe site-ul institutiei in sectiunea dedicata prezentei negocieri.

Ca răspuns la invitatia de participare nr. 11839/26.05.2021, următorii ofertanti au depus ofertă, respectând termenul-limită de depunere a ofertelor: 04.06.2021, ora 12:00;

Au depus oferta urmatorii operatori economici pana la data si ora limita de depunere, 04.03.2021, ora 12:00:

1. SC RIBI EXPERT SRL – prin email 03.06.2021, ora 12.42, inregistrata sub nr. 12614/04.06.2021
2. SC TOP MEDICAL SUPPLIER SRL- prin email 04.06.2021, ora 11:14 inregistrata sub nr.
3. SC NOURP GROUP SRL –la registratura institutiei, in plic sigilat inregistrat sub nr. 12601/04.06.2021, ora 8:30





4. SC NOVOMED INTERNATIONAL SRL- la registratura institutiei, in plic sigilat inregistrat sub nr. 12654/04.06.2021, ora 11:55

Comisia de evaluare a verificat condițiile/modalitatea de depunere, formă, și documentele de calificare, tehnic și oferte financiare ale ofertanților, depuse și prezentate de următorii ofertanți:

1. SC RIBI EXPERT SRL a depus documentele de calificare, propunere tehnica și financiară pentru loturile *22 Kit cateter dializa dublu lumen 11 Fr.* Propunerea financiară - 4.800,00 lei fără TVA
2. SC TOP MEDICAL SUPPLIER SRL a depus documentele de calificare, propunere tehnica și financiară pentru loturile *11 Sonda IOT cu balonas și mandren CH6.5- CH 8.5, lot 24 Calce sodată cu indicator - virare culoare ptr aparatele de anestezie, lot 25 Senzori oxigen ptr aparate ventilatie mecanica pacient.* Propunerea financiară lot 11- 58320 lei fără TVA, lot 24 – 4320 lei fără TVA, lot 25 - 14400 lei fără TVA.
3. SC NOURP GROUP SRL a depus documentele de calificare, propunere tehnica și financiară pentru loturile a depus documentele de calificare, propunere tehnica și financiară pentru loturile *31 Combinezon 2XL,3XL,4XL.* Propunerea financiară 900000 lei fără TVA
4. SC NOVOMED INTERNATIONAL SRL a depus documentele de calificare, propunere tehnica și financiară pentru loturile *11 Sonda IOT cu balonas și mandren CH6.5- CH 8.5, 14 Plosca femei unica folosinta din celuloza macerabila, Urinar barbati unica folosinta din celuloza macerabila, Suport rigid pentru plosca de unica folosinta din celuloza macerabila, Bazin igienizare pacienti, din celuloza macerabila, Solutie antimicrobiana pentru macerator, Lavete macerabile umede pentru igienizarea pacientului, 31 Combinezon 2XL,3XL,4XL.* Propunerea financiară lot 11 – 90000 lei, lot 14- 495400 lei fără TVA, lot 31 -1500000 lei fără TVA.

Nu a fost depusa nici o oferta pentru loturile: **1-10, 12, 13, 15-21, 23, 26-30.**

Drept pentru care procedura de Negociere fara publicare prealabila se anuleaza pentru loturile 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,12,13,15,16,17,18,19,20,21,23,26,27,28,29,30 in conformitate cu prevederile art. 211, lib. art. 212, alin. 1, lit a din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice cu modificarile și completările ulterioare.

Prezenta decizie se comunica tuturor participantilor in conformitate cu art.213, alin. 2 din Legea nr. 98/2016 prin intermediul prezentului proces verbal, publicat pe site-ul institutiei la sectiunea dedicate <https://structura/administratie/informatii-de-interes-public/achizitii/Negociere materiale sanitare>.

Drept care s-a încheiat prezentul proces-verbal într-un singur exemplar original pentru a fi înregistrat în dosarul achiziției.

#### Comisia de evaluare

Ciupea Irina	Președinte fără drept de vot	
Trandafir Daniela	Membru	
Timofte Anita	Membru	
Asprica Silvia	Membru	